
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1297/2021 - ADEPARÁ, 31 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE
REVOGAR, a contar de 25 de março de 2021 a PORTARIA Nº 0713/2021, 
publicada no DOE 34505 de 03 de março de 2021 que concedeu Licen-
ça Prêmio ao servidor ARCY FLORIANO DE SOUZA JUNIOR, matrícula 
54188547/1, por motivo de falecimento do servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 644625

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1514 de 12 de Abril de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Instituir a comissão de fiscalização do Contrato nº 12/2019, fir-
mado entre a ADEPARÁ e a empresa SM SOLUÇÕES PARA GESTÃO DE 
INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.855.871/0001-07, que tem por objeto 
a prestação de Serviços de Manutenção e Desenvolvimento Adaptativo e 
Evolutivo do Software - SIAPEC3 - SISTEMA DE INTEGRAÇÃO AGROPECU-
ÁRIA, composta pelos seguintes servidores: ANDRE LUIZ BIZERRA, ma-
trícula n° 57222899/1; JOSE ROBERTO COSTA, matrícula nº 57174044/1, 
LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA, matrícula 57174823/1, ROGERIO 
FERREIRA LOURENCO, matricula 54185784/1 e ROMULO ALBUQUERQUE 
BATISTA DE LIMA, matrícula 57223306/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 644323
PORTARIA Nº 1511 de 12 de Abril de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DEUSDEDITE SEPTIMO RAMOS NETO, ma-
trícula n° 5946962/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
19/2020, firmado pela ADEPARÁ e ANTONIO HUMBERTO ALENCAR, CPF 
nº 188.727.431-68, que tem por objeto locação de imóvel no município 
de XINGUARA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 644259
PORTARIA Nº 1512 de 12 de Abril de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOÃO PAULOS DOS SANTOS, matrícula n° 
6403360/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 170/2014, firma-
do pela ADEPARÁ e SERGIO CORDEIRO DE ARAUJO, CPF nº 609.662.382-
49, que tem por objeto locação de imóvel no município de TABOCA-VILA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 644271
PORTARIA Nº 1513 de 12 de Abril de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora WILLY TATYANE HAGE GOMES, matrícula 
n° 57223941/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 44/2013, 
firmado pela ADEPARÁ e CARLOS ROBERTO REGO DE ANDRADE, CPF nº 

098.870.082-49, que tem por objeto locação de imóvel no município de 
ÓBIDOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 644304

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1497/2021 Objetivo: Realizar ações de Defesa Sanitária.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AVEIRO/PA Destino: 
FORDLANDIA/PA Servidor: 57200781/ ALECSANDRO MARQUES LOBATO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 
17/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 644303
Portaria: 1498/2021 Objetivo: Realizar ações de Defesa Sanitária.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: RURÓPOLIS/PA Des-
tino: AVEIRO/PA.Servidor: 3369869/DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 17/04/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 644306
Portaria: 1496/2021 Objetivo: Realizar cadastro de produtores de açaí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Desti-
no: MELGAÇO/PA Servidor: 57222893/WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 17/04/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL. 

Protocolo: 644298
Portaria: 1508/2021 Objetivo: Realizar fiscalização de transito agrope-
cuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VIGIA/PA 
Destino: BENEVIDES, MARITUBA/PA Servidor: 5687705/ JOAO CARLOS DA 
CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 2,5 DIÁRIAS / 13/04/2021 a 
15/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 644285
Portaria: 1493/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO,PRIMAVERA,QUATIPURU/PA 
Servidor: 5870283/JOSÉ AMILTON REIS DE CARVALHO (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 22/04/2021 a 23/04/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 644286
Portaria: 1495/2021 Objetivo: Realizar inspeções fitossanitárias em la-
vouras de soja e fiscalizações de cadastros em 25 propriedades no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMI-
NAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 57190490/ JOSE DA COSTA 
BASTOS JUNIOR (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
12/04/2021 a 16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 644293
Portaria: 1510/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES /PA Servidor: 
57188614/ HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 0,5 DIÁRIA / 19/04/2021 a 19/04/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 644295
Portaria: 1505/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
IRITUIA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 54192707/ ENGEL BLA-
GITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 23/04/2021 
a 24/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 644272
Portaria: 1507/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da 
mosca da carambola no município de Pau D’Arco referente ao mês de abril.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino: PAU D`ARCO PA Servidor: 55586116/ WALTER WILSON ALEIXO 
VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA/ 0,5 DIÁRIA / 22/04/2021 a 22/04/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 644279
Portaria: 1506/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOJU/PA Destino: ABAETETU-
BA, ACARÁ, CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI, TAILÂNDIA/PA Servidor: 57189981/
LUIS CESAR ACACIO BARBOSA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS 
/13/04/2021 a 16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 644275
Portaria: 1491/2021 Objetivo: Realizar inspeções fitossanitarias em la-
vouras de soja e fiscalização do cadastro de 10 propriedades no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRASIL NOVO/PA 
Destino: PLACAS/PA Servidor: 5897577/ PAULO VITOR NOGUEIRA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
19/04/2021 a 23/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 644276
Portaria: 1492/2021 Objetivo: Realizar inspeções fitossanitarias em 
lavouras de soja e fiscalização do cadastro de 10 propriedades no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMI-
RA/PA Destino: PLACAS/PA Servidor: 54186960/ PEDRO PAULO MATOS 
DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/04/2021 a 
23/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 644281
Portaria: 1509/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante nos mu-
nicípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: SAN-
TA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES, MARITUBA/PA.Servidor: 


